



西藏矿业
TIBET MINERAL

股票代码：000762

股票简称：西藏矿业

编号：2018-006

西藏矿业发展股份有限公司 2017 年度财务决算报告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

公司 2017 年度财务会计报表经信永中和会计师事务所（特殊普通合伙）签字注册会计师郭东超、徐洪荣审计并出具标准无保留意见审计报告。

一、2017 年度会计数据和业务数据摘要（金额单位：人民币元）

项目	金额
营业总收入	667,552,807.85
营业成本	419,465,616.86
利润总额	119,026,046.44
净利润	87,001,610.95
归属于上市公司股东的净利润	34,543,777.85
期间费用	98,560,115.97
其中：销售费用	17,895,543.65
管理费用	94,895,874.01
财务费用	-14,231,301.69
资产减值损失	5,670,943.88
投资收益	-2,885,318.85
营业利润	120,359,158.25
营业外收支净额	-1,333,111.81
其中：营业外收入	1,759,614.42
营业外支出	3,092,726.23
经营活动产生的现金流量净额	-84,367,989.34
现金及现金等价物净增加额	42,447,456.13

二、截止近三年主要会计数据和财务指标（金额单位：人民币元）

项目	2017 年度	2016 年度	2015 年度
营业总收入	667,552,807.85	695,609,749.58	910,892,705.24
利润总额	119,026,046.44	67,738,092.51	42,092,879.22
净利润	87,001,610.95	56,706,209.91	35,694,999.93
归属于母公司股东的净利润	34,543,777.85	21,270,434.42	31,018,237.73
归属于母公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	33,196,876.78	20,382,385.33	29,544,236.07
总资产	3,106,891,990.24	2,921,553,765.22	2,402,541,186.01
归属于母公司股东权益合计	2,156,843,943.64	2,122,474,271.90	1,649,633,765.78
基本每股收益(元/股)	0.0663	0.0417	0.0652
稀释每股收益(元/股)	0.0663	0.0400	0.0652
归属于上市公司股东的每股净资产(元/股)	4.14	4.08	3.47
每股经营活动产生的现金流量净额(元/股)	-0.16	0.54	0.64
加权平均净资产收益率(%)	1.6145	1.0640	1.898
扣除非经常性损益后加权平均净资产收益率(%)	1.5515	1.0196	1.8947
资产负债率(%)	16.48	14.15	15.88
流动比率	4.25	4.84	4.49
速动比率	3.84	4.59	4.17
应收账款周转率(次)	5.09	4.34	3.90
存货周转率(次)	1.79	3.23	3.38

三、2017 年度股东权益变动情况（金额单位：人民币元）

项目	年初数	本年增加	本年减少	年末数
股本	520,819,240.00			520,819,240.00
资本公积	1,582,697,200.02	407,570.00		1,583,104,770.02
专项储备	2,188,047.39	3,078,450.69	3,660,126.80	1,606,371.28
盈余公积	54,741,800.57			54,741,800.57
未分配利润	-37,972,016.08	34,543,777.85		-3,428,238.23
归属于母公司股东权益	2,122,474,271.90	38,029,798.54	3,660,126.80	2,156,843,943.64
少数股东权益	385,701,140.43	52,457,833.10	-	438,158,973.53
股东权益合计	2,508,175,412.33	90,487,631.64	3,660,126.80	2,595,002,917.17

四、公司产品产销量、营业收入及利润构成情况

2017 年度公司生产铬矿石 24,998.69 吨,较上年度减少 445.70 吨,降幅 1.75%; 生产锂精矿 4,185.00 吨,较上年度减少 894.10 吨,降幅 17.60%; 生产工业级碳酸锂 1,786.40 吨,较上年度增加 953.63 吨,增幅 114.51%; 生产电池级碳酸锂 185.98 吨,较上年度减少 110.65 吨,降幅 37.30%; 生产氢氧化锂 755.73 吨,较上年度减少 30.43 吨,降幅 3.87%; 受托加工工业级碳酸锂 376.85 吨、氢氧化锂 661.44 吨。

2017 年度公司销售（自产）铬矿 20,017.00 吨,较上年度减少 27,303.76 吨,降幅 57.70%; 销售（自产）电解铜 123.40 吨,较上年度增加 88.55 吨,增幅 254.09%; 销售工业级碳酸锂 1,655.55 吨,较上年度增加 1,031.32 吨,增幅 165.21%; 电池级碳酸锂 229.95 吨,较上年度减少 13.25 吨,降幅 5.45%; 氢氧化锂 716.78 吨,较上年度减少 61.07 吨,降幅 7.85%。本年度矿产品贸易业务: 销售藏矿 2,000.00 吨,收入 586.32 万元; 销售进口铬铁矿 10,105.55 吨,收入 1,834.69 万元; 销售锰矿 67,700.00 吨,收入 14,420.76 万元; 销售氢氧化钾 8,500.00 吨,收入 4,105.51 万元。

2017 年度公司实现营业总收入 66,755.28 万元(其中:主营业务收入 59,860.69 万元、其他业务收入 6,894.59 万元), 营业成本 41,946.56 万元; 主营业务收入较上年度减少 9,276.81 万元,降幅 13.42%、其他业务收入较上年度增加 6,471.12 万元,增幅 1,528.11%; 实现营业利润 12,035.92 万元、较上年度增加 5,302.80 万元、增幅 75.72%; 利润总额 11,902.60 万元、较上年度增加 5,128.80 万元、增幅 78.76%; 归属于母公司股东的净利润 3,454.38 万元,较上年度增加 1,327.33 万元,增幅 62.40%。

2017 年度公司营业收入、成本构成情况如下：

项目	本年发生额		上年发生额	
	收入	成本	收入	成本
主营业务	598,606,866.81	356,853,824.69	691,375,014.14	515,039,856.18
其他业务	68,945,941.04	62,611,792.17	4,234,735.44	1,535,983.52
合计	667,552,807.85	419,465,616.86	695,609,749.58	516,575,839.70

(1) 按行业分类

行业名称	本年金额		上年金额	
	营业收入	营业成本	营业收入	营业成本
采选冶	366,394,686.05	137,109,013.12	298,727,498.90	138,692,918.45
贸易	209,472,817.49	202,517,838.10	379,114,953.42	370,724,755.88
其他	91,685,304.31	79,838,765.64	17,767,297.26	7,158,165.37
合计	667,552,807.85	419,465,616.86	695,609,749.58	516,575,839.70

(2) 按产品分类

产品名称	本年金额		上年金额	
	营业收入	营业成本	营业收入	营业成本
铬类产品	73,714,663.93	37,819,145.97	138,530,810.84	87,227,084.29
铜类产品	4,857,777.87	4,610,690.03	3,351,441.39	1,233,434.41
锂类产品	323,341,179.57	132,793,748.69	203,924,821.46	95,640,532.29
硼类产品			8,006,822.23	6,497,563.20
其他产品	265,639,186.48	244,242,032.17	341,795,853.66	325,977,225.51
合计	667,552,807.85	419,465,616.86	695,609,749.58	516,575,839.70

注：本年其他产品主要系贸易类销售的进口铬铁矿、锰矿、氢氧化钾。

(3) 按地区分类

地区名称	本年金额		上年金额	
	营业收入	营业成本	营业收入	营业成本
西南地区	328,753,096.69	124,627,723.31	452,485,093.97	432,195,385.96
西北地区	102,315,863.27	88,514,531.98	82,184,297.00	31,568,293.64
其他地区	236,483,847.89	206,323,361.57	160,940,358.61	52,812,160.10
合计	667,552,807.85	419,465,616.86	695,609,749.58	516,575,839.70

2017 年度主营业务产品综合毛利率较上年度上升 11.43 个百分点，主要原因为本年度铬矿石和锂盐产品价格均有所上涨，氢氧化锂的生产成本有所降低。

铬类产品本年毛利率较上年上升 11.66 个百分点，上升的主要原因是本年度产品价格有所上涨。

铜类产品本年毛利率较上年下降 58.11 个百分点，下降的主要原因是本年度产品生产成本有所增加。

锂类产品本年毛利率较上年上升 5.83 个百分点，上升的主要原因是本年产品价格有所上涨，氢氧化锂生产成本降低。

五、主要控股子公司的经营情况及业绩

1、西藏日喀则扎布耶锂业高科技有限公司主要情况

(1) 基本情况

公司名称：西藏日喀则扎布耶锂业高科技有限公司（以下简称西藏扎布耶公司）

成立时间：1999 年 6 月 30 日

注册地址：日喀则市仲巴县宝钢大道

注册资本：93,000 万元

(2) 西藏扎布耶公司目前的股权结构如下：

金额单位：人民币元

股东名称	注册资本	出资金额	比例（%）
西藏矿业发展股份有限公司	471,700,000.00	471,700,000.00	50.72
四川天齐锂业股份有限公司	186,000,000.00	186,000,000.00	20.00
比亚迪股份有限公司	167,400,000.00	167,400,000.00	18.00
西藏金浩投资有限公司	36,600,000.00	36,600,000.00	3.935
中节能绿色建筑产业有限公司	30,000,000.00	30,000,000.00	3.23
中国地质科学院盐湖与热水资源研究发展中心	25,800,000.00	25,800,000.00	2.77
西藏自治区矿业发展总公司	11,250,000.00	11,250,000.00	1.21
西藏自治区投资有限公司	650,000.00	650,000.00	0.07



西藏矿业
TIBET MINERAL

股东名称	注册资本	出资金额	比例 (%)
深圳市先进清洁电力技术研究有限公司	200,000.00	200,000.00	0.0215
万银国际股权投资基金(上海)有限公司	200,000.00	200,000.00	0.0215
东莞市福瑞斯环保设备有限公司	200,000.00	200,000.00	0.0215
合计	930,000,000.00	930,000,000.00	100.00

(3) 西藏扎布耶公司主要从事锂矿开采，主要产品为锂精矿。

(4) 截止 2017 年 12 月 31 日，公司资产总额 94,209.44 万元，负债总额 5,318.64 万元，所有者权益 88,877.56 万元；2017 年度实现营业总收入 19,548.95 万元，净利润 10,652.95 万元。

2、白银扎布耶锂业有限公司主要情况

(1) 基本情况

公司名称：白银扎布耶锂业有限公司（以下简称白银扎布耶公司）

成立时间：2004 年 8 月 24 日

注册地址：白银中科院高科技产业园

注册资本：32,000 万元

(2) 白银扎布耶公司目前的股权结构如下：

金额单位：人民币元

股东名称	注册资本	出资金额	比例 (%)
西藏矿业发展股份有限公司	202,000,000.00	202,000,000.00	63.125
西藏日喀则扎布耶锂业高科技有限公司	118,000,000.00	118,000,000.00	36.875
合计	320,000,000.00	320,000,000.00	100.00

(3) 白银扎布耶公司是西藏矿业的子公司，主要从事碳酸锂和单水氢氧化锂的生产和销售。

(4) 截止 2017 年 12 月 31 日，白银扎布耶公司资产总额 47,529.63 万元，负债总额 14,255.68 万元，所有者权益 33,273.95 万元；2017 年度实现营业总收入 38,500.28 万元，该公司本年实现净利润 5,026.61 万元。

3、尼木县铜业开发有限责任公司主要情况

(1) 基本情况

公司名称：尼木县铜业开发有限责任公司（以下简称尼木铜业公司）

成立时间：2007年6月6日

注册地址：尼木县尚日路

注册资本：70,000万元

(2) 尼木铜业公司目前的股权结构如下：

金额单位：人民币元

股东名称	注册资本	出资金额	比例（%）
西藏矿业发展股份有限公司	700,000,000.00	700,000,000.00	100.00
合计	700,000,000.00	700,000,000.00	100.00

(3) 尼木铜业公司业务概况

尼木铜业公司主要从事电解铜生产。

(4) 截止2017年12月31日，资产总额64,920.56万元，负债总额8,089.72万元，所有者权益56,830.846万元；2017年度实现营业总收入514.52万元，亏损1,380.61万元。

4、西藏润恒矿产品销售有限公司主要情况

(1) 基本情况

名称：西藏润恒矿产品销售有限公司（以下简称润恒公司）

成立日期：2010年1月26日

经营场所：拉萨市金珠西路189号中凯大厦一楼

注册资本：500万元

经营范围：矿产品购销、自营产品进出口贸易；营销分包业务、管理咨询、投资咨询管理。

(2) 润恒公司是西藏矿业的全资子公司，主要从事公司矿产品的销售。

(3) 截止2017年12月31日，资产总额23,266.80万元，负债总额17,671.14万元，所有者权益5,595.41万元；2017年度实现营业总收入56,905.87万元，净利润687.52万元。

六、重要财务事项

1. 分部信息

(1) 报告分部的确定依据与会计政策

1) 本集团根据管理要求、内部报告制度为依据确定经营分部。

2) 本公司本部为独立投融资管理中心；本公司下属山南分公司及阿里分公司、西藏日喀则扎布耶锂业高科技有限公司、西藏阿里聂尔错硼业开发有限公司、尼木县铜业开发有限责任公司、白银扎布耶锂业有限公司为矿产品生产经营分部；西藏润恒矿产品销售有限公司为对外销售经营分部；西藏新鼎矿业大酒店有限公司、西藏吉庆实业开发有限公司、本公司下属勘探分公司为其他经营分部。

(2) 本年度报告分部的财务信息

项目	营业收入	营业成本	营业利润
投融资管理中心	1,182,003.84	53,512.92	-29,106,307.49
矿产品生产分部	633,664,617.61	386,776,706.14	185,575,229.77
销售分部	569,058,725.91	556,230,185.14	7,557,717.95
其他分部	13,921,932.71	2,622,147.32	-5,597,859.09
内部交易抵销	-550,274,472.22	-526,216,934.66	-38,069,622.89
合计	667,552,807.85	419,465,616.86	120,359,158.25

特此公告。

西藏矿业发展股份有限公司

董 事 会

二〇一八年四月二十二日